
За Title: 

Проект - “Кон транспарентна, отчетна и инклузивна полиција во Република Северна Македонија” 

За Intro – Executive Summary (Извршно резиме) 

Проектот „Кон транспарентна, отчетна и инклузивна полиција во Република Северна Македонија“ 

се реализира со цел да придонесе кон подобро полициско работење и зголемена доверба во 

полицијата на Република Северна Македонија. Оваа цел на проектот е замислена да се оствари 

преку проценка на степенот на отчетност, транспарентност и нивото на инклузивно носење на 

одлуки во работата на полицијата на национално ниво. Понатаму, крајната цел на овој 

едногодишен потфат е поттикнување на дијалог меѓу полицијата, медиумите и граѓанските 

организации на локално ниво, со надеж дека ќе даде придонес кон јавната дебата за поголема 

безбедност во македонското општество. 

За snapshot: 

• Анализа на постоечкото законодавство и национални стратегии за да се идентификуваат 

трендовите и предизвиците кај полицијата и надзорот на нивната работа. 

• Истражување на јавното мислење на национално ниво, за да се измерат општествените 

перцепции и довербата во полицијата. 

• Спроведување на осум (8) фокус групи со граѓани во осумте плански региони во Северна 

Македонија. 

• Спроведување на структурирани интервјуа со полициски претставници/чки од осумте 

Сектори за внатрешни работи. 

Низ бројки: 

1 телефонска анкета на национално репрезентативен примерок од 1001 испитаник со маргина на 

грешка +-3% 

33 структурирани интервјуа со полициски службеници/чки од 8 Сектори за внатрешни работи во 

Република Северна Македонија (18 мажи, 15 жени) 

8 фокус групи со граѓани (49 учесници – 28 жени, 21 мажи) 

92 Барања за пристап до информации од јавен карактер – дистрибуирани до 80 општини + Град 

Скопје, Министерство за Внатрешни работи, Народен правобранител, Јавно обвинителство за 

гонење организиран криминал и корупција 
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Accountability  

Activities of the Department of Internal 
Control, Criminal Investigation and 
Professional Standards in 2021 

Activities of the Specialized Unit for 
Investigation and Prosecution of Crimes 
Committed by Persons with Police 
Authorities  and Members of the Prison 
Police in 2020 

Activities of the Ombudsman in 
2021 

Mandatory measures for 
initiating a procedure for 
establishing disciplinary 
liability against employees 

307 
 Acted in cases that covered 193 
people, of which 46 people from the 
previous 2019. 

A total of 117 complaints were 
recorded, as follows: 
42 for not taking measures on 
criminal charges and other 
complaints 
12 for insufficient measures 
taken by the police to detect 
and apprehend the 
perpetrators of crimes 
12 for detecting homicides and 
aggravated theft, for failing to 
provide assistance to the police 
and for citizen’s protection 
11 for unjustified seizure and 
return of objects in a police 
procedure 
15 for unjustified or illegal 
deprivation of liberty and 
unreasonable detention, 
unjustified summoning and 
detention in a police station 
9 for violations of rights in 
misdemeanor proceedings 
8 for legal advice requested 
from citizens 

Mandatory measure for 
removal, ie suspension from 
the job until the end of the 
disciplinary procedure 

39 

A decision of the Public Prosecutor's 
Office was made for 131 persons or 
67.88%, while for 62 persons or 
32.12% no final decision of the Public 
Prosecutor's Office was made. 

Investigated cases where 
exceedances of authority and 
abuse of official position were 
indicated 

1239 

An order for conducting an 
investigation was issued against 6 
persons. The measure of detention 
was determined for 3 persons, and for 
2 persons a measure of house arrest 
was determined. 

Criminal charges filed 17 

The verdicts were convicted for 24 
persons, namely imprisonment for 4 
persons and conditional sentence for 
19 persons and acquittal for 4 
persons. 

 

Transparency  

Types of announcements on the website of the Ministry 
of Interior Affairs in 2021 

Number of 
posts 

News statistics 9 

Community involvement  10 

Media invitation 27 

Service information 46 

Activity information or announcements 301 

Crime or misdemeanor information 2080 

Total 2473 

 

 



Инклузивност во носење одлуки 

Во 52 општини – е формиран Локален Совет за Превенција (ЛСП) 

Во 17 општини – нема формиран Локален Совет за Превенција (ЛСП) 

13 општини – немаат доставено одговор на барање за пристап до информации од јавен карактер 

3 општини – имаат одбиено прием на барање за пристап до информации од јавен карактер  

 

 

Дисклејмер мора да стои негде... заедно со лого на НЕД и на ЕВРОТИНК 

Овој документ е изработен во рамките на проектот „Кон транспарентна, отчетна и инклузивна полиција 

во Република Северна Македонија“, спроведен од ЕВРОТИНК – Центар за европски стратегии, а финансиски 

поддржан од Националниот фонд за демократија на Соединетите Американски Држави. Ставовите 

изразени во оваа публикација не секогаш ги одразуваат гледиштата на Националниот фонд за демократија 

на Соединетите Американски Држави или на нивните партнери. 
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